P R A E F A T I O .

Paulus prece Dei qui feragentium.) Historia, quam heic sensit allegorico accommodat Symmacho idolorum cultum sub Christianis Principibus aferentem, legitur Actuum xxvii. 11.

Immansuetus.) In excusis duo sunt verba, quod vitium cum ex incepto illo, & aspero scribendi more contigerit, mirari satis non possum quorundam superstitionem, qui ita se manuscriptis, itatuisque addixerunt, ut vel latum culmum ab ijs recedere nefas existiment, nihilque vel analogie, vel recepte communibus suffragijs consuetudini, vel ipsijs denique auribus dandum putant, cum tamen earum iudicium superbissimum dixerit esse Cicero, cuius viri testimonium si illis non faciat satis, Virgilium proponam, ut, quantopere ille auribus confundendum semper putauerit, contra ipsas adeo prærancidas & facutinas Grammaticorum finitiones (vtor A. Gellij dictione) ex Valerij Probi responso intelligant. Apage mihi igitur eiusmodi religiosulos cum suis librarijs, & statuarijs. Quasi vero hi ad suam artem tatum olim vel litterarum, vel diligentiae adiunxerint, ut nusquam aut cœcutire, aut neglig-

gentio-

C O M M E N T A R I U S .

gentiores esse potuerint. Certè longè aliud nostra ætate videre est. Proinde si M. Scauri, Prisciani, Seruji exempla insecurus, illustris, illudo, irradio, immansuetus, & consimilia eodem modo scriperim, non autem, inlustris, inludo, irradio, immansuetus, adeo nihil mihi ipse largiti videor, ut alios diverso euntes itinere errare proſus dicam liberè, & delicatus poëtarum ac Rhetorum auribus iniurios esse.

vt ceremonias.) Abutitur hac voce, fortasse de industria, voleo eam retinere, quòd Symmachum Rom. cæremoniarum Pontificem mordeat magis, intrà dicit eandem ob cauſam, missum esse, non à patria, sed ab haruspicibus.

L I B . I.

sedar at in arte dol.) Theodosium intelligit, ad quem pñne solum restitutę religionis gratiam videtur referre, quòd tantis animis illam promoueret, vt Valentino Iuniori contra Maximum tyrannum qui Gratianum per infidias interficerat, suppeditas roganti, responderit, tyrannum hominem alioqui non impium (vt ex Martini vita constat) fauore potius dignum esse, quam odio ob studia religionis, quæ Valentino minùs cordi erant. Poëta etiā patriæ sibi cum Imperatore communi aliiquid dandum putauit.

Iuncta superficies.) Italianus enim apostata Romam à Constantino ciusque libertis Christo confecratam, ad vomitum reuerti coegerit, nulla vi, sed vasferrimis technis, & versurijs vñsus. De quibus latè G. Nazianzenus, & Cyrillus. Eius mortem exceperunt Valentianus, eiulq; liberi Gratianus, ac Valentianus Iunior, & Theodosius ex Placidia gener. ijq; omnes pares animos, paria studia ad religionis cultum restaurandum, discordiasque & schismata tollenda contulerunt, habet illustre eius rei testimonium Hist. Tripartita.